

## KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

### V/v khảo sát và tổ chức Hội nghị nâng cao chất lượng công tác Đoàn tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn thành phố

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 28-KHLT/TĐTN-SGD&ĐT ngày 05/10/2018 giữa Thành Đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo TP. Hồ Chí Minh về việc phối hợp tổ chức các hoạt động giai đoạn 2018 - 2020, Ban Thường vụ Thành Đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo TP. Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch khảo sát và tổ chức Hội nghị nâng cao chất lượng công tác Đoàn tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về công tác phát triển đoàn viên và tổ chức hoạt động của Đoàn các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, qua đó góp phần củng cố và nâng cao chất lượng đoàn viên, chất lượng chi đoàn, tổ chức cơ sở Đoàn tại các đơn vị.

- Xây dựng chi đoàn, Đoàn cơ sở tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thực sự vững mạnh; làm tốt công tác giáo dục, rèn luyện đối với của mỗi đoàn viên.

#### II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Báo cáo công tác định hướng, hỗ trợ của Ban giám hiệu các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố đối với công tác Đoàn và phong trào thanh niên tại đơn vị:**

- **Thời gian:** từ 15/6/2019 đến 30/6/2019.

- **Đơn vị thực hiện báo cáo:**

+ Ban giám hiệu các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố thực hiện báo cáo (Theo mẫu đính kèm) về công tác chỉ đạo, định hướng và hỗ trợ công tác Đoàn tại đơn vị và gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước 17g00 ngày 30/6/2019.

+ Ban Thường vụ các Quận - Huyện Đoàn thực hiện báo cáo về công tác phối hợp với Cấp ủy - Ban Giám hiệu các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn (*Theo mẫu đính kèm*), gửi về Ban Thường vụ Thành Đoàn (thông qua Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn) trước 17g00 ngày 30/6/2019.

## **2. Tiến hành khảo sát thực tế tại một số trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố:**

- **Thời gian:** từ 01/7/2019 đến 15/7/2019

- **Đối tượng tham gia khảo sát:** Ban Thường vụ Quận - Huyện Đoàn, Cấp ủy - Ban Giám hiệu, Ban Chấp hành Đoàn trường, Trợ lý thanh niên.

- **Đơn vị khảo sát:**

+ Trường THPT công lập: Trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai (Quận 3), Trường THPT Hùng Vương (Quận 5), Trường THPT Nguyễn Văn Linh (Quận 8), Trường THPT Vĩnh Lộc B (Huyện Bình Chánh). Trường THPT An Nhơn Tây (huyện Củ Chi).

+ Trường THPT ngoài công lập: Trường THCS-THPT Phan Bội Châu (Quận 6); Trường TH - THCS - THPT Ngô Thời Nhiệm (Quận 9), Trường TH - THCS - THPT Hòa Bình (Quận 10), Trường THCS - THPT Trương Vĩnh Ký (Quận Tân Phú), Trường THCS - THPT Dân lập Hồng Hà (Quận Phú Nhuận),

+ Trung tâm GDNN - GDTX: Trung tâm GDNN - GDTX Chu Văn An (Quận 5), Trung tâm GDNN - GDTX Quận Bình Thạnh (Quận Bình Thạnh).

*Ghi chú: Danh sách có thể điều chỉnh hoặc bổ sung sau khi nhận được báo cáo của các đơn vị.*

## **3. Tổ chức Hội nghị nâng cao chất lượng cơ sở Đoàn tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố:**

- **Thời gian:** Dự kiến cuối tháng 8 năm 2019

- **Địa điểm:** Hội trường Thành Đoàn

*(Số 1 Phạm Ngọc Thạch, phường Bến Nghé, Quận 1)*

- **Thành phần tham dự:** Đại diện Lãnh đạo Trung Ương Đoàn; lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy; Ban Tổ chức Thành ủy; Ban Thường vụ Thành Đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Chi ủy - Ban Giám hiệu, Trợ lý thanh niên và Bí thư Đoàn trường các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố.

- **Nội dung:** Đánh giá thực trạng và trao đổi, đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thành lập Ban Tổ chức**

**\* Đồng Trưởng ban:**

- Đ/c Bùi Thị Diễm Thu - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo TP. Hồ Chí Minh

- Đ/c Ngô Minh Hải - Phó Bí thư, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt nam TP. Hồ Chí Minh

**\* Đồng Phó ban:**

- Đ/c Trần Nguyên Thục - Trưởng phòng Chính trị tư tưởng - Sở Giáo dục và Đào tạo TP. Hồ Chí Minh.

- Đ/c Phạm Kiều Hưng - UV.BTV, Trưởng ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.

**\* Các thành viên:**

- Đ/c Cao Thị Thiên Phúc - Phó trưởng phòng Chính trị tư tưởng - Sở Giáo dục và Đào tạo TP. Hồ Chí Minh

- Đ/c Nguyễn Ngọc Thảo Nguyễn - UV.BCH, Phó ban Thanh niên trường học Thành Đoàn

- Đ/c Lê Thị Hồng Anh - Chuyên viên phòng Chính trị tư tưởng - Sở Giáo dục và Đào tạo TP. Hồ Chí Minh.

- Đ/c Bùi Việt Hà - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.

- Đ/c Lê Mạnh Linh - Cán bộ Ban Mặt trận - ANQP - ĐBDC Thành Đoàn.

**\* Nhiệm vụ của Ban Tổ chức:** triển khai Kế hoạch, phối hợp chặt chẽ các cơ quan, đơn vị có liên quan, địa phương làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch đã đề ra;

#### **2. Phân công thực hiện:**

##### **2.1. Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh:**

- Phối hợp xây dựng kế hoạch trong đó xác lập nội dung, biện pháp tổ chức thực hiện, phân công cán bộ đảm nhiệm từng nội dung đảm bảo theo đúng tiến độ đã đề ra.

- Phân công Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn là bộ phận Thường trực tham mưu các nội dung trong kế hoạch.

- Chỉ đạo Ban Thường vụ các Quận - Huyện Đoàn thực hiện báo cáo và tham dự Hội nghị đảm bảo theo tiến độ đề ra trong kế hoạch.

## 2.2. Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố:

- Phối hợp khảo sát, xác lập các nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các Tổ công tác.

- Phân công phòng Chính trị tư tưởng - Sở Giáo dục phối hợp với Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn tham mưu chuẩn bị các nội dung trong kế hoạch.

- Chỉ đạo Chi ủy - Ban Giám hiệu các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thực hiện báo cáo và tham dự Hội nghị, cũng như tổ chức thực hiện khảo sát thực tế (đối với các đơn vị được phân công).

## 3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 6/2019: Ban hành kế hoạch liên tịch

- Từ 01/7/2019 đến 15/7/2019: Tiến hành khảo sát thực tế tại một số trường THPT, TTGDNN - GDTX trên địa bàn thành phố

- Cuối tháng 8/2019: Tổ chức Hội nghị nâng cao chất lượng công tác Đoàn tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố.

Trên đây là kế hoạch nâng cao chất lượng cơ sở Đoàn tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố giai đoạn 2019 - 2020, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo theo tinh thần kế hoạch đề ra.

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**  
  
**Bùi Thị Diễm Thu**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**  
  
**Ngô Minh Hải**

### Nơi nhận:

- TWĐ: Ban THTN, VP;
- Thành ủy: Ban Dân vận.
- UBND TP: VP.
- Thành Đoàn: Thường trực, VP, Ban MT. ANQP. ĐBDC, Ban TNTH;
- BGĐ Sở GD&ĐT TP. HCM;
- BTV Quận, Huyện Đoàn;
- Đoàn trường ĐH Sài Gòn, ĐH Sư phạm TP. HCM, ĐH KHTN&XH - ĐHQG TP. HCM.
- Lưu: VT/TĐ, Ban TNTH.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TRƯỜNG .....

Số: /-

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2019

**BÁO CÁO**

**Công tác chỉ đạo công tác Đoàn và phong trào thanh niên  
tại trường THPT ..... năm học 2017- 2018, năm học 2018 - 2019**

**1. Đánh giá công tác chỉ đạo của Cấp ủy - BGH nhà trường đối với công tác Đoàn và phong trào thanh niên tại trường THPT trong năm học 2017- 2018, năm học 2018 - 2019**

- Số liệu tổng học sinh, tổng số đoàn viên, tổng số đoàn viên được phát triển và tỷ lệ phát triển đoàn viên trong năm học 2017- 2018, năm học 2018 - 2019 (theo bảng):

STT	Năm học 2017 - 2018				Năm học 2018 - 2019			
	Tổng số học sinh	Tổng số đoàn viên	Tỷ lệ phát triển Đoàn viên	Số lượng học sinh THPT được kết nạp Đảng	Tổng số học sinh	Tổng số đoàn viên	Tỷ lệ phát triển Đoàn viên	Số lượng học sinh THPT được kết nạp Đảng

**2. Vai trò định hướng, chỉ đạo tổ chức các hoạt động Đoàn và phong trào thanh niên tại đơn vị:**

- Mặt được:
- Mặt hạn chế:

**3. Chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng Đoàn tại đơn vị (phát triển Đoàn viên, phát triển Đảng từ học sinh THPT, công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ Đoàn THPT):**

- Mặt được:
- Mặt hạn chế:

**4. Đánh giá công tác phối hợp với Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn**

- Mặt được:
- Mặt hạn chế:

**5. Đề xuất - Kiến nghị**

TM. CẤP ỦY/ BGH TRƯỜNG .....



**2. Các trường THPT, TTGDNN-GDTX ngoài công lập:**

STT	Tên trường	Năm học 2018 - 2019				Năm học 2018 - 2019			
		Tổng số học sinh	Tổng số đoàn viên	Tỷ lệ phát triển Đoàn viên	Số lượng học sinh THPT được kết nạp Đảng	Tổng số học sinh	Tổng số đoàn viên	Tỷ lệ phát triển Đoàn viên	Số lượng học sinh THPT được kết nạp Đảng
1	Trường THPT....								

**III. Nhận định:**

**1. Đối với trường THPT..... (thực hiện nhận xét với các trường THPT còn lại)**

**❖ Mặt được:**

- Công tác phối hợp với Cấp ủy - BGH các trường THPT, TTGDNN-GDTX trên địa bàn:
- Công tác tổ chức hoạt động Đoàn tại các trường THPT, TTGDNN-GDTX trên địa bàn:
- Công tác xây dựng Đoàn (phát triển Đoàn viên, phát triển Đảng từ học sinh THPT)

**❖ Mặt hạn chế:**

- Công tác phối hợp với Cấp ủy - BGH các trường THPT, TTGDNN-GDTX trên địa bàn:
- Công tác tổ chức hoạt động Đoàn tại các trường THPT, TTGDNN-GDTX trên địa bàn:
- Công tác xây dựng Đoàn (phát triển Đoàn viên, phát triển Đảng từ học sinh THPT)

**❖ Đề xuất - Kiến nghị:**

TM. BAN THƯỜNG VỤ .....